11-02-2024 23:43:56

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Portaria nº 344, de 1º de fevereiro de 2017, dispõe sobre o preenchimento OBRIGATÓRIO do quesito
raça/cor nos formulários dos sistemas de informação em saúde; na Política Nacional de Saúde Integral da População
Negra, instituída pela Portaria GM/MS nº 992, de 13 de maio de 2009. Destaca-se também a Nota Técnica nº 6
SES/SAPS/CPPES/2018, que prevê o Registro da Raça/Cor e preenchimento do campo “Povos e Comunidades
Tradicionais“ no Sistema E-SUS da Atenção Básica. Entretanto, em resposta ao pedido de informação 188/2021, a
secretaria de saúde confirmou que o recorte étnico-racial não é apresentado nas notificações e no boletim
epidemiológico, o que não pode prosperar.

É sabido que o novo Coronavírus (SARS-CoV-2) é um vírus identificado como a causa de um surto de doença
respiratória, que geralmente causam doenças respiratórias leves, moderadas ou graves, podendo levar ao óbito. A
maneira como a doença se manifesta e evolui está diretamente relacionada às características do hospedeiro, como por
exemplo a idade, comportamento, estado nutricional, vulnerabilidade social e comorbidades.

Logo, alguns grupos populacionais encontram-se em situação de maior vulnerabilidade em relação à COVID-
19, como é o caso da população negra e da população indígena. Por essa razão, o Guia Orientador da Atenção
Primária à Saúde (APS) de Minas Gerais para Enfrentamento da Pandemia de COVID-19 assinala a importância de
considerar o quesito raça/cor/etnia na avaliação dos grupos de risco.

Existe a  maior prevalência de doenças crônicas como hipertensão, a diabetes mellitus, e também a doença
falciforme na população negra. Essas enfermidades  são consideradas fatores de risco para COVID 19, pois tornam
estas pessoas mais suscetíveis ao desenvolvimento de formas graves da doença, conforme apontam Notas Técnicas
da Associação Brasileira de Hematologia, Hemoterapia e Terapia Celular e do Hemominas.

Além disso, os dados do IBGE de 2019  apontam que a população negra está mais exposta a viver em
condições precárias de moradia, com menor acesso a serviços de coleta de lixo, abastecimento de água e esgoto
sanitário, e são a maioria dos moradores de comunidades economicamente precarizadas.

 através deste, respeitosamente, apresentar o presente requerimento para:

1- o preenchimento das características de raça, cor e etnia nas fichas de notificação da covid-19 nos sistemas
SIVEP GRIPE E E-SUS/VE e no sistema de saúde municipal,.

2- a divulgação das características de raça, cor e etnia nos boletins epidemiológicos e no vacinômetro, que é
o portal de transparência da vacinação contra covid-19 na cidade de Uberlândia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 14-06-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 17829/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 14, SANTA MONICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG, Ponto de referência: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

GABINETE DO CLÁUDIA GUERRA

11-02-2024 23:43:56
Nota-se que para a população negra existem mais obstáculos no acesso ao saneamento básico, à segurança

alimentar, aos insumos e produtos de higiene e às demais ações de prevenção, como o isolamento social.

Atualmente, dados do Ministério da Saúde que trazem o recorte da raça/cor têm demonstrado um aumento
significativo e a prevalência de mortes por COVID-19 para a população negra, enquanto que a porcentagem de
hospitalizações de pacientes brancos é maior, o que demonstra uma disparidade na exposição ao risco e no acesso aos
cuidados em saúde.

Assim, para garantir que as políticas públicas de enfrentamento à covid-19 sejam desenvolvidas
adequadamente, faz-se necessário que a prefeitura realize o preenchimento dos dados de identidade etnico-racial e a
correta divulgação dos mesmos nos boletim epidemiológico da cidade.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

CLÁUDIA GUERRA

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

CLÁUDIA GUERRA 1

1Total

11/06/2021 Boletim Municipal - Informe epidemiológico - Portal da Prefeitura de Uberlândia

https://www.uberlandia.mg.gov.br/coronavirus/boletim-municipal-informe epidemiologico/ 1/21

PÁGINA INICIAL CORONAVÍRUS BOLETIM MUNICIPAL – INFORME EPIDEMIOLÓGICO

Suspeitos

41
Confirmados

93.509
Negativos

278.603
Óbitos Suspeitos

0

Óbitos Confirmados

2.333

Óbitos Negativos

1002

Hospitalizados

423

HOSPITALIZADOS POR BAIRRO

0 20 40

Não Informado

CENTRO

SAO JORGE

SANTA MONICA

44

20

16

15

Hospitalizados Óbitos
124Total de bairros com pacientes hospitalizados

HospitalizadosEvolução

EVOLUÇÃO DIÁRIA DAS INTERNAÇÕES

0

500

1.000

01
/0

4/
20

20

02
/0

4/
20

20

03
/0

4/
20

20

04
/0

4/
20

20

05
/0

4/
20

20

06
/0

4/
20

20

07
/0

4/
20

20

08
/0

4/
20

20

09
/0

4/
20

20

10
/0

4/
20

20

11
/0

4/
20

20

12
/0

4/
20

20

13
/0

4/
20

20

14
/0

4/
20

20

15
/0

4/
20

20

16
/0

4/
20

20

17
/0

4/
20

20

18
/0

4/
20

20

19
/0

4/
20

20

20
/0

4/
20

20

21
/0

4/
20

20

22
/0

4/
20

20

23
/0

4/
20

20

24
/0

4/
20

20

25
/0

4/
20

20

26
/0

4/
20

20

27
/0

4/
20

20

28
/0

4/
20

20

29
/0

4/
20

20

30
/0

4/
20

20

01
/0

5/
20

20

02
/0

5/
20

20

03
/0

5/
20

20

04
/0

5/
20

20

05
/0

5/
20

20

06
/0

5/
20

20

07
/0

5/
20

20

08
/0

5/
20

20

09
/0

5/
20

20

10
/0

5/
20

20

11
/0

5/
20

20

12
/0

5/
20

20

13
/0

5/
20

20

14
/0

5/
20

20

15
/0

5/
20

20

16
/0

5/
20

20

17
/0

5/
20

20

18
/0

5/
20

20

Enfermaria

UTI

HISTÓRICO DE INTERNAÇÕES POR
LOCALIZAÇÃO

© 2021 Microsoft Corporation© 2021 Microsoft Corporation Faixa EtáriaSexoInternações

BOLETIM INFORMATIVO MUNICIPAL 25/05/2021

% Ocup. UTI Rede Municipal

90,00%

Doenças Preexistentes

Em Enfermaria

237
Em UTI

186

Hospitalizados

423 Alta da UTI

24
Alta da Enfermaria

58

Testes Aplicados

1.000

Exportar dados Microdados

Microsoft Power BI

Junho – 2021

10

09

08

     ACESSIBILIDADE

https://www.uberlandia.mg.gov.br/
https://www.uberlandia.mg.gov.br/coronavirus/
https://www.bing.com/maps?cp=-17.079707174200465~-46.27980041503908&lvl=3&style=w&FORM=BMLOGO
https://go.microsoft.com/fwlink/?LinkID=722383&clcid=0x409
https://www.uberlandia.mg.gov.br/coronavirus/boletim-municipal-informe%20epidemiologico/
https://www.uberlandia.mg.gov.br/coronavirus/boletim-municipal-informe%20epidemiologico/
https://www.uberlandia.mg.gov.br/coronavirus/boletim-municipal-informe%20epidemiologico/
https://www.uberlandia.mg.gov.br/
https://www.facebook.com/PrefeituraUdi/
https://www.instagram.com/prefeituradeuberlandia/
https://twitter.com/PrefeituraUdia
https://www.youtube.com/user/PrefUberlandia
https://www.flickr.com/photos/prefeituradeuberlandia
https://api.whatsapp.com/send?1=pt_BR&phone=5534997740616
http://www.vlibras.gov.br/